
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

90 / 2020 del 16/03/2020 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA CONSULTAZIONE MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RETE DI INTERVENTO PSICOLOGICO PRE E POST 
EVENTO CRITICO DELLA REGIONE LOMBARDIA PER L'ANNO 2019/2020. ESTENSIONE DEI 
SERVIZI SINO AL QUINTO DELL'IMPORTO DEL CONTRATTO INIZIALE PARI AD € 9.970,00 
OLTRE IVA OVE APPLICABILE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA CONSULTAZIONE MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RETE DI INTERVENTO PSICOLOGICO PRE E POST 
EVENTO CRITICO DELLA REGIONE LOMBARDIA PER L'ANNO 2019/2020. ESTENSIONE DEI 
SERVIZI SINO AL QUINTO DELL'IMPORTO DEL CONTRATTO INIZIALE PARI AD € 9.970,00 
OLTRE IVA OVE APPLICABILE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 96/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazione n. 209 del 16.07.2019 è stato stabilito di 

aggiudicare la fornitura DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RETE DI 
INTERVENTO PSICOLOGICO PRE E POST EVENTO CRITICO DELLA REGIONE LOMBARDIA PER 
L'ANNO 2019/2020, all’ISTITUTO EUROPEO DI PSICOTRAUMATOLOGIA E STRESS 
MANAGEMENT LOMBARDIA, con sede legale in Via G. Puccini, 5 – 20121 Milano, che è 
risultato primo in graduatoria, con il punteggio di 98,50/100, per un importo complessivo 
pari ad € 49.850,00 come di seguito dettagliato: 

Descrizione prodotto Q.tà  
Prezzo unitario 

(in cifre) 
I.V.A. esclusa*  

Prezzo complessivo  
(in cifre) 

I.V.A. esclusa*  
Attività di supervisione, sensibilizzazione 
e supporto psicologico  

 650 
ore/anno 

 € 35,00 € 22.750,00 

Attività di riascolto delle telefonate per 
le 4 SOREU a favore del personale 
tecnico e sanitario 

300 
ore/anno 

 € 35,00 € 10.500,00 

Attività di supporto all’autovalutazione 
delle capacità comunicative e 
relazionali del personale sanitario dei 
mezzi di soccorso  

200 
ore/anno 

 € 35,00 € 7.000,00 

Attività di coordinamento e 
supervisione della rete  

120 
ore/anno 

 € 80,00 € 9.600,00 

TOTALE I.V.A. ESCLUSA* € 49.850,00 
*ove applicabile ed esenzione IVA ai sensi dell'art. 14, comma 10, Legge 24.12.1993, n. 537 per i servizi 
soggetti; 

DATO ATTO che con nota @mail del 09.03.2020, prot. AREU n. 2916 del 09.03.2020, il 
Direttore Amministrativo di AREU ha richiesto di procedere all’estensione dei servizi 
aggiudicati con la citata deliberazione n. 209/2019, per far fronte “all'attuale emergenza 
epidemiologia da COVID- 19 e della necessità di garantire un adeguato supporto 
psicologico agli operatori addetti all’emergenza urgenza”; 

VISTE: 
• la nota prot. AREU n. 2925 del 09.03.2020, con la quale si è provveduto a 

comunicare al sopracitato ISTITUTO EUROPEO DI PSICOTRAUMATOLOGIA E STRESS 
MANAGEMENT LOMBARDIA di estendere i servizi a suo tempo aggiudicati, fino ad 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

un massimo del quinto dell’importo originario di assegnazione, ai sensi dell’art. 106, 
comma 12, di seguito riportato: 

“La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento 
o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 
del contratto.”; 

• la nota prot. AREU n. 3085 del 12.03.2020, con la quale l’ ISTITUTO EUROPEO DI 
PSICOTRAUMATOLOGIA E STRESS MANAGEMENT LOMBARDIA ha ritrasmesso la 
comunicazione di cui sopra, prot. 2925/2020, controfirmata digitalmente 
accettando in tal modo l’estensione dei servizi a suo tempo aggiudicati, e di 
seguito riportati, fino ad un massimo di € 9.970,00: 

Descrizione prodotto 
Prezzo unitario 

(in cifre) 
I.V.A. esclusa*  

Attività di supervisione, sensibilizzazione 
e supporto psicologico  

 € 35,00 

Attività di riascolto delle telefonate per 
le 4 SOREU a favore del personale 
tecnico e sanitario 

 € 35,00 

Attività di supporto all’autovalutazione 
delle capacità comunicative e 
relazionali del personale sanitario dei 
mezzi di soccorso  

 € 35,00 

Attività di coordinamento e 
supervisione della rete  

 € 80,00 

*ove applicabile ed esenzione IVA ai sensi dell'art. 14, comma 10, Legge 24.12.1993, n. 537 per i servizi 
soggetti; 

CONSIDERATO che si provvede alla estensione dei servizi a parità di condizioni 
economiche dell’aggiudicazione iniziale, ai sensi dell’art. 106, comma 12 e, data 
l’estrema urgenza, anche ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO, infine: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 09.03.2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la variazione del contratto attualmente in essere per la fornitura DEL 
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RETE DI INTERVENTO PSICOLOGICO PRE 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

E POST EVENTO CRITICO DELLA REGIONE LOMBARDIA PER L'ANNO 2019/2020, 
aggiudicato all’ISTITUTO EUROPEO DI PSICOTRAUMATOLOGIA E STRESS MANAGEMENT 
LOMBARDIA, con sede legale in Via G. Puccini, 5 – 20121 Milano, con deliberazione n. 
209/2019, ai sensi del combinato disposto degli art.li 106, comma 12, e 163 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. fino ad un massimo di € 9.970,00 (pari al V del valore iniziale di 
aggiudicazione), alle medesime condizioni: 

Descrizione prodotto 
Prezzo unitario 

(in cifre) 
I.V.A. esclusa*  

Attività di supervisione, sensibilizzazione 
e supporto psicologico  

 € 35,00 

Attività di riascolto delle telefonate per 
le 4 SOREU a favore del personale 
tecnico e sanitario 

 € 35,00 

Attività di supporto all’autovalutazione 
delle capacità comunicative e 
relazionali del personale sanitario dei 
mezzi di soccorso  

 € 35,00 

Attività di coordinamento e 
supervisione della rete  

 € 80,00 

*ove applicabile ed esenzione IVA ai sensi dell'art. 14, comma 10, Legge 24.12.1993, n. 537 per i servizi 
soggetti; 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
9.970,00 IVA esclusa (ove applicabile) la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio 
2020, al conto n. 30202490 (Altri costi per servizi sanitari da terzi); 
 
3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene la necessità di ampliare il servizio attualmente in essere per far 
fronte alle contingenti necessità derivanti dalla attuale emergenza epidemiologica da 
COVID-19, il Responsabile del procedimento è il Direttore Amministrativo, dr. Luca Filippo 
Maria Stucchi; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi alla variazione del contratto 
in essere, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della SC Gestione 
Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Responsabile 
della SC SITRA, dr.ssa Lucia Colombi; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 96/2020 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA CONSULTAZIONE MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RETE DI INTERVENTO PSICOLOGICO PRE E POST 
EVENTO CRITICO DELLA REGIONE LOMBARDIA PER L'ANNO 2019/2020. ESTENSIONE DEI 
SERVIZI SINO AL QUINTO DELL'IMPORTO DEL CONTRATTO INIZIALE PARI AD € 9.970,00 
OLTRE IVA OVE APPLICABILE 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 13/03/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


